
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-ATTIVITA' PRODUTTIVE (SEAP)
SETTORE 06 - POLITICHE ENERGETICHE

________________________________________________________________________________

Assunto il 15/10/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 636

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13044 del 23/10/2019

OGGETTO: ATTIVITÀ DI CUI AL RR N. 3/2016 E SS.MM.II. AFFIDAMENTO - PER LA DURATA 
DI ANNI UNO - DEL SERVIZIO "TELEMACO" FORNITO DALLA SOCIETÀ INFOCAMERE. 
PAGAMENTO FATTURA. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI

- la legge 9 gennaio 1991, n. 10 (Norme per l'attuazione del Piano energetico nazionale in materia  
di  uso  nazionale  dell'energia,  di  risparmio  energetico  e  di  sviluppo  delle  fonti  rinnovabili  di  
energia);

- il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 (Norme in materia ambientale) e ss. mm.ii.;
- il  D.Lgs 19 agosto 2005, n. 192 (Attuazione della direttiva 2002/91/CE relativa al  rendimento  

energetico nell'edilizia) e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 30 maggio 2008, n. 115 (Attuazione della direttiva 2006/32/CE relativa all'efficienza degli  

usi finali dell'energia e i servizi energetici e abrogazione della direttiva 93/76/CEE) e ss.mm.ii.;
- il D.P.R. 26 agosto 1993, n. 412 e  ss.mm.ii. (Regolamento recante norme per la progettazione,  

l'installazione,  l'esercizio  e  la  manutenzione  degli  impianti  termici  degli  edifici  ai  fini  del  
contenimento dei consumi di energia, in attuazione dell'art. 4, comma 4, della L. 9 gennaio 1991,  
n. 10);

- il D.P.R. 2 aprile 2009, n. 59 (Regolamento di attuazione dell'art. 4, comma 1, lettere a) e b), del  
decreto legislativo 19 agosto 2005, n. 192, concernente attuazione della direttiva 2002/91/CE sul  
rendimento energetico in edilizia);

- il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 74 (Regolamento recante definizione dei criteri generali in materia di  
esercizio,  conduzione,  controllo,  manutenzione  e  ispezione  degli  impianti  termici  per  la  
climatizzazione invernale ed estiva degli edifici e per la preparazione dell'acqua calda per usi  
igienici sanitari, a norma dell'articolo 4, comma 1, lettere a) e c), del decreto legislativo 19 agosto  
2005, n. 192);

- il  D.M.  Sviluppo  Economico  22  gennaio  2008,  n.  37  (Regolamento  concernente  l'attuazione 
dell'articolo 11-quaterdecies, comma 13, lettera a) della legge n. 248 del 2005, recante riordino  
delle disposizioni in materia di attività di installazione degli impianti all'interno degli edifici);

- il D,M. Sviluppo Economico 22 novembre 2012 (Modifica dell'Allegato A del decreto legislativo 19  
agosto  2005,  n.192,  recante  attuazione  della  direttiva  2002/91/CE  relativa  al  rendimento  
energetico nell'edilizia);

- il D.M. Sviluppo Economico 10 febbraio 2014 (Modelli di libretto di impianto per la climatizzazione  
e  di  rapporto  di  efficienza  energetica  di  cui  al  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n:  
74/2013);

- la legge 7 aprile 2014, n. 56 (Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e  
fusioni di comuni) e ss.mm.ii;

- la legge regionale 12 agosto 2002, n. 34 (Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali);
- la legge regionale 22 giugno 2015, n. 14 (Disposizioni urgenti per l’attuazione del processo di  

riordino delle funzioni a seguito della legge 7 aprile 2014, n.56);
- la DGR n. 369 del 24.09.2015 (Legge regionale 22 giugno 2015, n. 14 - Attuazione del processo 

di riordino delle funzioni a seguito della legge 7 aprile 2014, n 56: Adeguamento della struttura  
organizzativa della Giunta regionale);

- la DGR n. 403 del 13.10.2015 (Approvazione accordi con la Provincia di Reggio Calabria sul  
trasferimento delle funzioni ed approvazione del disegno di legge);

- la DGR n. 561 del 30.12.2015 (Esercizio, controllo, manutenzione ed ispezione degli impianti  
termici sul territorio regionale - Atto di indirizzo);

- lo Statuto regionale approvato con l.r. n. 25 del 19.10.2004 e ss.mm.ii.; 
- la l.r. n. 41 del 04.11.2011 (Norme per l'abitare sostenibile);
- la L.R. n.45/2016 recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni  

2017 – 2019”;
- il  Regolamento  regionale  n.  3/2016  "Esercizio,  controllo,  manutenzione  ed  ispezione  degli  

impianti termici sul territorio regionale" approvato con DGR n. 47/2016 pubblicato sul BURC n. 24 
del 02.03.2016;

- il  Regolamento  regionale  n.  13/2016 "Regolamento  regionale  n.  3/2016 "Esercizio,  controllo,  
manutenzione ed ispezione degli impianti termici sul territorio regionale - Modifiche"  approvato 
con DGR n. 363/2016 e pubblicato sul BURC n. 97 del 29.09.2016, parte I;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- il  Regolamento regionale n.  9/2017 "Modifiche al  regolamento regionale 1 marzo 2016,  n.  3  
(disposizioni  e criteri  per  l’esercizio,  il  controllo,  la  manutenzione e l’ispezione degli  impianti  
termici)" approvato con DGR n. 154/2017 pubblicato sul BURC n. 38 del 28.04.2017;

- il  decreto  dirigenziale  n.  2905  del  21.03.2016  "Regolamento  regionale  n.  3/2016  "Esercizio,  
controllo, manutenzione ed ispezione degli impianti termici sul territorio regionale" approvato con  
DGR n. 47/2016. Adempimenti";

DATO ATTO CHE l'amministrazione regionale è Autorità competente per gli impianti ricadenti nei territori 
di cui all'art. 1 comma 2 lett. c) del citato Regolamento n. 3/2016;

CONSIDERATO CHE:
- per  effettuare  le verifiche ed i controlli  relativi alle imprese di manutenzione ed installazione degli 

impianti  termici  che  operano  sul  territorio  regionale  sussiste  l’esigenza  di  accedere  ai  dati  del 
Registro delle Imprese;

- l’accesso e la consultazione telematica del Registro delle Imprese risulta  garantito da  InfoCamere, 
società consortile informatica per azioni delle camere di Commercio Italiane;

- il servizio erogato da InfoCamere,  denominato “Telemaco”, è fornito in via esclusiva  e rientra nel 
novero  dei  contratti  di  servizi  aggiudicati  in  base ad un diritto  esclusivo  di  cui  all’art.  9  del  dlgs 
n.50/2016, giusto parere espresso con delibera ANAC n. 1345 del 21.12.2016;

PRESO ATTO della nota Prot. 22182/2019 - 30000  del 30.04.2019 acquisita al prot. SIAR n. 188178 del 
15.05.2019 con la quale la società InfoCamere ha trasmesso la proposta relativa al predetto servizio 
“Telemaco”;

CONSIDERATO  ALTRESI’ CHE, anche in ragione delle esigenze comunicate dalla Direzione Generale 
del  Dipartimento  con  PEC  del  15.05.2019,  con  decreto  dirigenziale  n.  9836  del  08.08.2019  si  è 
provveduto a: 
- avviare  la procedura per l’affidamento  - per la durata di anni uno -  del servizio “Telemaco” fornito 

dalla società InfoCamere, optando per la configurazione “Opzione B – Fascia di utenza B2” mediante 
affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lett.a)  del  D.Lgs  50/2016  per  l’importo  di  v 
€.4.000,00 (quattromila/00) oltre Iva al 22% per €.880,00 (ottocentottanta/00);

- accertare  ed  impegnare   la  complessiva  somma  di  €.  4.880,00  (quattromilaottocentottanta)  sul 
capitolo n. U3201041316 del bilancio regionale 2019, giusta proposta di impegno n. 6638/2019 ; 

DATO ATTO CHE:

-    per la procedura di affidamento in questione è stato richiesto ed attribuito il codice identificativo di 
gara (smartCig) ZD1286E58A;

-     la società Infocamere – Soc. Cons. di informatica per le Camere di Commercio Italiane p.a., C.F e 
P.I.  n.  IT02313821007,  ha  provveduto  a  trasmettere  sul  portale  SUA Calabria,  per  la  relativa 
liquidazione,  la  fattura  n.  VVA/19014729  del  11.10.2019  di  €  4.879,95 
(quattromilaottocentosettantanove/95)  di  cui  imponibile  pari  ad  €  3.999,96 
(tremilanovecentonovantanove/96) oltre ad IVA 22% pari ad € 879,99 (ottocentosettantanove/99), 
fattura acquisita al protocollo SIAR della Regione Calabria con il numero 0353346 del 14.10.2019;

DATO ATTO CHE:

- nel rispetto della normativa vigente, prima di procedere al pagamento delle suddetta fattura,  in 
data 14.10.2019 è stato richiesto, attraverso la piattaforma telematica dedicata, il DURC relativo 
alla Società Infocamere;

- sulla base del DURC assunto agli atti, vi è la regolarità contributiva della società suddetta, prot. 
n.  INPS_17510006 del 09.10.2019;

- per  la società di cui sopra non si  procede all’accertamento presso  Equitalia s.p.a.  già previsto 
dall’art. 48 bis del DPR n. 602/73  e dalla  Legge 27.12.2017 n. 205  in quanto l’importo  della 
fattura risulta essere inferiore ad €.  5.000,00 (cinquemila/00);

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO, per quanto sopra esposto, di dover provvedere al pagamento  della somma complessiva di 
€.  4.879,95 (quattromilaottocentosettantanove/95)  in  favore  della  società Infocamere –  Soc.Cons.  di 
Informatica per le Camere di Commercio Italiane p.a.   ;

ACCERTATO che sul pertinente capitolo n. U3201041316, esercizio finanziario 2019, risulta l’impegno di 
spesa n. 6638/2019 assunto con D.D. n.  9836/2019, il quale presenta la sufficiente disponibilità per far 
fronte al pagamento della fattura n. VVA/19014729 di €. 4.879,95 (quattromilaottocentosettantanove/95) 
intestata alla Società Infocamere, Soc. Cons. di informatica per le Camere di Commercio Italiane p.a.;

VISTI

- il D. Lgs 118/2011, art. 57;

- la  D.G.R.  n.  648  del  21.12.2018  “Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di 
previsione finanziario della regione Calabria per gli anni 2019 - 2021 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 
23.6.2011, n.118) ”;

- la D.G.R. n. 649 del 21.12.2018 “Bilancio finanziario gestionale della regione Calabria per gli anni 
2019 - 2021 (art.39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;

- le  leggi  regionali del 21 Dicembre 2018, n. 47 “Provvedimento Generale recante norme di tipo 
ordinamentale e procedurale (collegato alla manovra di finanza regionale per l ‘anno 2019)”, n. 
48 “ Legge di Stabilità regionale 2019” e n. 49 “Bilancio di Previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2019/2021” pubblicate sul BURC n. 129 del 21 dicembre 2018;

ATTESTATO CHE 

- ai  sensi  dell’art.  4  della  legge  regionale  n.  47/2011,  per  la  liquidazione  di  cui  trattasi  si  è 
riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

- per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 paragrafo 6 
dell’allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011;

- si è provveduto agli obblighi di pubblicazione previsti dal d.lgs 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;

VISTI

- la distinta di liquidazione  n. 13409/2019 generata telematicamente ed allegata al presente atto 
quale parte integrale e sostanziale;

- la fattura n. VVA/19014729 del 11.10.2019 presentata dalla società Infocamere;
- la Legge n. 241 del 07.08.1990;

- il  Decreto  Legislativo  n.  159  del  06.09.2011  “Codice  delle  leggi  antimafia  e  delle  misure  di 
prevenzione, nonché' nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;

- il  D.P.R.  n.  445  del  28.12.2000  “Disposizioni  legislative  in  materia  di  documentazione 
amministrativa”;

- il Decreto Legislativo n. 196 del 30.06.2003 "Codice in materia di protezione dei dati personali";

- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27.04.2016 relativo 
alla “Protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di  tali  dati  e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 
protezione dei dati) “;

- il  Decreto Legislativo  n.  101  del 10.08.2018  di  adeguamento  della  normativa  nazionale  alle 
disposizioni del citato regolamento (UE) 2016/679;

- la Legge regionale n. 7 del 13.05.1996 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e succ. modificazione ed integrazioni;

- il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 
per l’attuazione delle disposizioni  recate dalla legge Regionale n° 7/96 e dal  D.Lgs.  29/93 e 
successive modificazioni ed integrazioni”;

- il D.P.G.R. n. 354 del 21.06.1999 “Separazione dell’attività amministrativa d’indirizzo e di controllo 
da quella di gestione”;

- la L.R. n. 8/2002;

- la  D.G.R.  n.  63  del  15.02.2019  recante  “Struttura  Organizzativa  della  Giunta  Regionale  – 
approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”;

- il D.D.G. n. 3504 del 20.03.2019 avente ad oggetto: “Dipartimento “Sviluppo Economico – Attività 
Produttive” - adempimenti conseguenti alla D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 di approvazione 
della nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale;

- la D.G.R n.186 del 21.05.2019 “D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019: Struttura organizzativa della 
Giunta Regionale - approvazione.  Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. 
n.541/2015 e s.m.i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di 
rischio”;

- la D.G.R. n. 227 del 06.06.2019 con la quale il dott. Carmelo Barbaro è stato individuato come 
Dirigente Generale del Dipartimento “Sviluppo Economico - Attività Produttive”;

- il D.P.G.R. n. 81 del 24.06.2019 con il quale è stato conferito al dott. Carmelo Barbaro l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento “Sviluppo Economico - Attività Produttive”;

- il D.D.G. n. 7307 del 18.06.2019 ed il successivo D.D.G. n. 12130 del 07.10.2019 con i quali è 
stato assegnato l’incarico di dirigente del Settore “Politiche energetiche” all’avv. Maria Rosaria 
Mesiano; 

- il D.D.G. n. 8349 del 11/07/2019, con il quale sono state conferite al Dott. Felice Iracà , ai sensi 
dell’art.  32,  comma 1,  della legge regionale 13 maggio 1996,  n.  7,  e ss.mm.ii.,  le funzioni  di 
Dirigente Generale Vicario del Dipartimento “Sviluppo Economico e Attività Produttive”;

Tutto ciò premesso, su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto resa dal  
responsabile del procedimento e dal dirigente alla luce dell’istruttoria effettuata;
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

D E C R E T A

- di  disporre  il  pagamento  della  fattura  n.  VVA/19014729  del  11.10.2019  di  €.  4.879,95 
(quattromilaottocentosettantanove/95)  di  cui  imponibile  pari  ad  €.  3.999,96 
(tremilanovecentonovantanove/96) oltre ad IVA 22% pari ad €. 879,99 (ottocentosettantanove/99) 
emessa dalla Società Infocamere, Soc.Cons. di informatica per le Camere di Commercio Italiane 
p.a., C.F e P.I. n. IT 02313821007;

- di fare gravare gli  oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa n. 
U3201041316 del  bilancio regionale 2019,  giusto impegno di  spesa  riaccertato  n.  6638/2019 
assunto con Decreto Dirigenziale n. 9836/2019;

- di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento per 
complessivi €.  4.879,95  (quattromilaottocentosettantanove/95) in favore  della predetta società 
mediante bonifico bancario;

- di  provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11;

- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul sito istituzionale della Regione, ai sensi 
del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Avverso il  presente  provvedimento è  ammesso ricorso al  Tribunale Amministrativo  regionale  da 
proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da 
proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
DE ROSE FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MESIANO MARIA ROSARIA

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


